
    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
15 DE ABRIL DE 2021
ANO XXXIV | N º 7.989 5

DECRETOS NUMERADOS

DECRETO Nº 33.783 de 14 de abril de 2021

Altera dispositivo do Decreto nº 33.717, de 01 de 
abril de 2021, na forma que indica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso 
das atribuições que lhe conferem o inciso V do art. 52 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista 
o disposto na Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020 e na a Portaria MS/GM nº 356 de 11 de março 
de 2020, e considerando a medida cautelar exarada pelo Supremo Tribunal Federal na Ação de 
Descumprimento de Preceito Fundamental nº 701, que estabelece limitação de presença para cultos, 
missas e reuniões de quaisquer religiões ou credo a ser realizado de forma presencial,

DECRETA:

Alterações de Decretos
Art. 1º Fica alterado o Parágrafo único do art. 3º-A do Decreto nº 33.717, de 01 de 

abril de 2021, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º-A. .....................................................................................................

Parágrafo único. Para fins do disposto no caput, na forma do Decreto Estadual 
nº 20.358, de 01 de abril de 2021, cuja vigência foi mantida até 19 de abril de 
2021:
..........................................................................................................”     (NR)

Ar 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 14 de abril de 2021.

BRUNO SOARES REIS
Prefeito

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA
Secretária de Governo, em exercício

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS 
Secretário Municipal de Gestão

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária Municipal da Fazenda

MARISE PRADO DE 
OLIVEIRA CHASTINET

Secretária Municipal de Ordem Pública

OTÁVIO MARCELO MATOS DE OLIVEIRA
Secretário Municipal da Educação

LEONARDO SILVA PRATES
Secretário Municipal da Saúde

EDNA DE FRANÇA FERREIRA
Secretária Municipal de Sustentabilidade 

e Resiliência

FABRIZZIO MULLER MARTINEZ
Secretário Municipal de Mobilidade

CLISTENES BISPO
Secretário Municipal de Promoção Social,

Combate à Pobreza, Esportes e Lazer

LUCIANO RICARDO GOMES SANDES
Secretário Municipal de Manutenção

da Cidade

JOÃO XAVIER NUNES FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

FÁBIO RIOS MOTA
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

LUIZ CARLOS DE SOUZA
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Obras Públicas

MILA CORREIA GONÇALVES PAES
SCARTON

Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Emprego e Renda

RENATA GENDIROBA VIDAL
Secretária Municipal de Comunicação

IVETE ALVES DO SACRAMENTO
Secretária Municipal da Reparação

MARIA RITA GÓES GARRIDO
Controladora Geral do Município

FERNANDA SILVA LORDELO 
Secretária Municipal de Políticas para 

As Mulheres, Infância e Juventude

SAMUEL PEREIRA ARAÚJO
Secretário Municipal de Inovação e Tecnologia

DECRETO Nº 33.784 de 14 de abril de 2021

Prorroga, em caráter excepcional, o prazo 

de vencimento do Imposto Sobre Serviços 

de Qualquer Natureza de Pessoas Físicas 

(Autônomos) e da Taxa de Fiscalização do 

Funcionamento de Atividades de Pessoas Jurídicas 

e Físicas (Autônomos), relativamente ao exercício 

de 2021, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso 

das atribuições que lhe conferem o inciso V do art. 52 da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância 

Internacional (ESPII) pela Organização Mundial de Saúde em 30 de janeiro de 2020, em decorrência 

da Infecção Humana pelo novo coronavírus (2019-nCoV);

CONSIDERANDO a Portaria nº 188/GM/MS, de 4 de fevereiro de 2020, que declara 

Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN), em decorrência de Infecção Humana 

pelo novo coronavírus (2019-nCoV);

CONSIDERANDO o Decreto municipal nº 33.583, de 25 de fevereiro de 2021, que 

estabelece e prorroga medidas de combate à pandemia em decorrência da Infecção Humana pelo 

novo coronavírus;

CONSIDERANDO o Decreto municipal nº 33.587, de 28 de fevereiro de 2021, que 

estabelece e prorroga medidas de combate à pandemia em decorrência da Infecção Humana pelo 

novo coronavírus;

CONSIDERANDO o Decreto municipal nº 33.717, de 01 de abril de 2021, que dispõe 

sobre os critérios para reativação dos setores que tiveram as atividades suspensas em decorrência 

das medidas para preservação da vida e enfrentamento à pandemia causada pelo novo coronavírus,

DECRETA:

 

Art. 1º Ficam prorrogados, em caráter excepcional, para o último dia útil do mês de 

setembro, os vencimentos da cota única e da parcela 01, e para os últimos dias úteis dos meses de 

outubro e novembro de 2021, os vencimentos das parcelas 02 e 03, estabelecidos, respectivamente, 

nos art. 6º e 17 do Decreto nº 17.671/2007, relativamente ao valor dos seguintes tributos, devido no 

exercício de 2021:

I -	 Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS do serviço prestado 

por profissional autônomo;

II -	 Taxa de Fiscalização do Funcionamento – TFF, em relação às Atividades 

de Pessoas Jurídicas e Físicas (Autônomos).

Art. 2º A certidão negativa ou verbo-ad-verbum de débitos tributários emitida, 

excepcionalmente, a partir da data de publicação deste Decreto e até 31 de dezembro de 2021, terá 

validade de 180 dias, contados da data de sua emissão.

Parágrafo único. O prazo de validade a que se refere o caput também se aplica às 

certidões negativas ou verbo-ad-verbum de débitos tributários já emitidas e com prazo ainda em 

vigência até a data de publicação deste Decreto.

Art. 3º Fica prorrogado até 30 de abril de 2021, em caráter excepcional, o prazo de 

adesão ao Programa Especial de Incentivos Fiscais à Atividade Turística – PROTURISMO, referente 

ao exercício de 2021, previsto no inciso II do § 3º do art. 4º do Decreto nº 32.088, de 26 de dezembro 

de 2019.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 14 de abril de 2021.

BRUNO SOARES REIS   

Prefeito

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA

Secretaria de Governo em exercício

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER

Secretária Municipal da Fazenda 


